1
数字式引伸计标定器校准规范
(送审稿)
编制说明
2025-09
数 字 式 引 伸 计 标 定 器 校 准 规 范
编 制 组
主编单位：西南铝业（集团）有限责任公司

行校准。”
10 附录 C
增加以相对误差形式表示的不确定度评
定
有色金属技术经济研
究院有限责任公司
采纳
二、编制原则和依据
（一）编制原则
本规范是以 JJF 1071-2010《国家计量校准规范编写规则》、JJF 1001-2011《通用计量术语及定义》
和 JJF 1059.1-2012《测量不确定度评定与表示》为基础性系列规范进行编写。
本规范主要参考了 JJF1096-2002 《引伸计标定器校准规范》、JJG762-2007 《引伸计》、ASTM E83
《引伸计系统检定和分级的标准规程 》、ISO 9513《金属材料 单轴试验用引伸计系统的标定》的技术
内容，对校准数字式引伸计标定器校准规范计量特性的校准方法进行了详细描述，对数字式引伸计标定
器校准规范的校准方法和误差计算方法进行了详细的描述；对校准标准装置进行了详细的规定，对校准
点也明确列出规定。
（二）确定主要内容
1范围
本规范适用于数字式引伸计标定器（以下简称标定器）的校准。
2 引用文件
本规范引用了下列文件：
JJF1096-2002 引伸计标定器校准规范
凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本规范；凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包
括所有的修改单）适用于本规范。
3 概述
标定器是通过传感器测量，以数字形式直接显示标准位移量的仪器。它由位移测量装置、上支架、
位移调节装置、刚性支架、可动心轴、固定心轴、位移显示仪表等组成。主要用于引伸计的校准。其结
构示意图见图1所示。
4计量特性
仪表的计量特性主要为上、下心轴的同轴度、分辨力、示值误差、示值稳定性、支架刚性。
4.1上、下心轴的同轴度
依据 JJF1096 -2002中 4.2 上、下心轴的同轴度：标定器上、下心轴的同轴度不超过ϕ0.1mm。
10
同轴度的表示符号为：
百度百科：同轴度就是定位公差，理论正确位置即为基准轴线。由于被测轴线对基准轴线的不同点
可能在空间各个方向上出现，故其公差带为一以基准轴线为轴线的圆柱体，公差值为该圆柱体的直径，
在公差值前总加注符号“ϕ”
JJG139-2014中同轴度如下图表示：
4.2 分辨力
标定器测量装置的分辨力不大于0.1μm。
4.3 示值误差
依据 JJF1096 -2002中 4.4 表 1：标定器示值误差不超过表 3规定的最大允许值。示值绝对误差在
校准范围不超过 0.3mm 时采用。示值相对误差在校准范围超过 0.3mm 时采用。
表3 示值的最大允许误差
11
被校引伸计级别
l≤0.3mm
（μm）
l＞0.3mm
（%）
0.2 级 ±0.2 ±0.06
0.5 级 ±0.5 ±0.15
1 级 ±1.0 ±0.3
注：表中l为校准点。
通过对钢研纳克、MTS、Epsilon、长春三晶等制造厂家进行了调研，由于 2级引伸计示值误差太
大，现在市面上已经没有 2级引伸计销售，所以本规范没有规定用于校准 2级引伸计的标定器的最大允
许误差。
4.4 示值稳定性
依据 JJF1096 -2002中 4.5 示值稳定性：示值稳定性在 1h内不超过正文中表 1中的绝对误差值。
4.5 支架刚性
依据 JJF1096：4.6 支架刚性：上支架受到 1N 的垂向力时，标定器位移变化量不超过 0.1μm。
5 校准条件
校准条件包括校准用计量标准、其他设备、校准环境条件和其它条件，为了使测量结果具有尽可能
小的不确定度，需要建立一种较优越的环境条件，降低环境因素对计量标准带来的附加误差；需要具备
一定准确度要求的计量标准及其他设备以满足用户对测量不确定度的要求、能覆盖被校设备实际校准范
围。本规范是按上述原则确定校准条件的。
5.1 环境条件
参考了 JJF 1096-2002中 5.1表 2对 A类标定器的校准环境条件要求。
环境温度：（20±1）℃；
环境湿度：≤80%RH；
室温变化：≤0.5℃/h。
5.2 测量标准及其他设备
测量标准及其他设备包括刀口形直尺、塞尺、激光干涉仪、电子秒表、砝码，其技术要求见正文中